УИД 35RS0001-01-2024-010479-66

1-976/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец Вологодской области 28 ноября 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе 

председательствующего судьи Чистяковой Е.Л.,

при секретаре Комшиной Е.П.

с участием государственного обвинителя –ст.помощника прокурора г.Череповца Й.

подсудимого ФИО1 

<

 >, защитника –адвоката Ц.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

К. 

<

 >, 

<

 >

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

 > совершил приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период с 12 марта 2023 года по 11 часов 05 минут 29 мая 2024 года, в городе Череповце Вологодской области ФИО1 

<

 >, с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот товаров подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и федеральными специальными марками, приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта и продавал табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в общем количестве 4116 пачек табачных изделий на общую сумму 530 964 рубля, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно положениям Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Минфина России Федерации от 06 февраля 2013 года № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 июня 2010 года №59н», Приказом Федеральной таможенной службы России от 03 июня 2019 года № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию» и постановлением Правительства РФ от 20 февраля 2010 года №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции».

Согласно пункта 3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года № 27 (ред. от 30 августа 2024 года) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» установлено, что изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее — организация-изготовитель специальных марок).

Согласно информационному сообщению Министерства сельского хозяйства Российской Федерации № МА-21-27/28744 от 29.11.2023 в соответствии с формулой, установленной ч. 3 ст. 1 Федерального закона от 31.12.2020 № 504-ФЗ « О внесении изменений в ст. 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотиносодержащей продукции» рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции на период с 01.01.2024 по 31.12.2024 в размере 129 рублей за пачку. 

С 12 марта 2023 года у ФИО1, не зарегистрированного в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя, возник преступный умысел, направленный на приобретение и продажу табачных изделий, маркированных заведомо поддельными федеральными специальными (акцизными) марками и немаркированных федеральными специальными (акцизными) марками, то есть немаркированных табачных изделий (далее по тексту – немаркированные табачные изделия), подлежащими обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, в крупном размере. ФИО1 достоверно знал, что реализация на территории Российской Федерации табачной продукции, в том числе иностранного производства, без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

Для реализации задуманного, в целях хранения и дальнейшего сбыта немаркированных табачных изделий, ФИО1 решил использовать, находящееся у него в аренде и в пользовании У. нежилое помещение, расположенное по адресу 

<

адрес>.

В период с 12 марта 2023 года по 11 часов 05 минут 29 мая 2024 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, достоверно зная цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и среднестатистическая стоимость реализуемых маркированных табачных изделий, находящихся в законном обороте по которым установлена минимальная цена законодательством Российской Федерации, находясь в нежилом помещении расположенном по адресу 

<

адрес>, приобрел у неустановленного лица немаркированные табачные изделия, а также табачные изделия марки Республики Беларусь в ассортименте в общем количестве 4116 пачек по цене значительно ниже минимальных цен, установленных законодательством Российской Федерации, в следующем ассортименте: Табачные изделия марки Республики Беларусь: 169 пачек сигарет с наименованием «Credo» желтого цвета, стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 21 801 рубль, 108 пачек сигарет с наименованием «Фэст» красного цвета, стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 13 932 рубля, 474 пачки сигарет с наименованием «NZ black Power TF», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 61 146 рублей, 104 пачки сигарет с наименованием «NZ gold», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 13 416 рублей, 110 пачек сигарет с наименованием «NZ Safari», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 14 190 рублей, 73 пачки сигарет с наименованием «Dove platinum superslims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 9 417 рублей, 30 пачек сигарет с наименованием «Dove gold medium edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 3 870 рублей, 251 пачка сигарет с наименованием «Dove gold medium edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 32 379 рублей, 60 пачек сигарет с наименованием «Dove menthol superslims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 7 740 рублей, 3 пачки сигарет с наименованием «Dove gold slim», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 387 рублей, 190 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 24 510 рублей, 29 пачек сигарет с наименованием «Kalipso slim корона», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 3 741 рубль, 68 пачек сигарет с наименованием «PB perliamutr», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 8 772 рубля, 95 пачек сигарет с наименованием «PB dark blue perliamutr», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 12 255 рублей, 7 пачек сигарет с наименованием «PB azure perliamutr», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 903 рубля. Немаркированные табачные изделия: 180 пачек сигарет с наименованием «NZ gold compact», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 23 220 рублей, 20 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum medium edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 2 580 рублей, 277 пачек сигарет с наименованием «Dove platinum slim», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 35 733 рубля, 154 пачки сигарет с наименованием «Dove platinum king edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 19 866 рублей, 88 пачек сигарет с наименованием «Dove compact platinum», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 11 352 рубля, 50 пачек сигарет с наименованием «Dove gold medium edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 6 450 рублей, 6 пачек сигарет с наименованием «Dove superslims menthol», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 774 рубля, 3 пачки сигарет с наименованием «Dove medium edition», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 387 рублей, 347 пачек сигарет с наименованием «Dudao red», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 44 763 рубля, 104 пачки сигарет с наименованием «Chesterfield blue», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 13 416 рублей, 99 пачек сигарет с наименованием «Chesterfield red», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 12 771 рубль, 57 пачек сигарет с наименованием «Oris original rich intense series red», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 7 353 рубля, 51 пачка сигарет с наименованием «Oris chocolate», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 6 579 рублей, 20 пачек сигарет с наименованием «Oris chocolate super slims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 2 580 рублей, 41 пачка сигарет с наименованием «Oris intense summer fizz», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 5 289 рублей, 20 пачек сигарет с наименованием «Oris cherry», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 2 580 рублей, 24 пачки сигарет с наименованием «Oris intense purple fizz», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 3 096 рублей, 13 пачек сигарет с наименованием «Oris intense tropical dew», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 677 рублей, 10 пачек сигарет с наименованием «Oris pulse super slims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 290 рублей, 8 пачек сигарет с наименованием «Oris black xplore», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 032 рублей, 3 пачки сигарет с наименованием «Oris pulse mojito super slims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 387 рублей, 8 пачек сигарет с наименованием «Oris applemint xplore», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 032 рублей, 92 пачки сигарет с наименованием «Marlboro micro less smell», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 11 868 рублей, 75 пачек сигарет с наименованием «Marlboro special blend», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 9 675 рублей, 10 пачек сигарет с наименованием «Marlboro flavor code», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 290 рублей, 7 пачек сигарет с наименованием «Marlboro edge less smell», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 903 рубля, 115 пачек сигарет с наименованием «Milano super slim blue», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 14 835 рублей, 70 пачек сигарет с наименованием «Milano super silver», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 9 030 рублей, 61 пачка сигарет с наименованием «Milano vento queen», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 7 869 рублей, 50 пачек сигарет с наименованием «Milano rosso», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 6 450 рублей, 1 пачка сигарет с наименованием «Milano rosso queen», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 129 рублей, 13 пачек сигарет с наименованием «Milano New York», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 677 рублей, 13 пачек сигарет с наименованием «Milano vento superslims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 677 рублей, 14 пачек сигарет с наименованием «Milano bravo», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 806 рублей, 6 пачек сигарет с наименованием «Milano tech lock», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 774 рубля, 4 пачки сигарет с наименованием «Milano geneva», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 516 рублей, 5 пачек сигарет с наименованием «Milano variance», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 645 рублей, 3 пачки сигарет с наименованием «Milano London», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 387 рублей, 1 пачка сигарет с наименованием «Milano Paris», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 129 рублей, 1 пачка сигарет с наименованием «Platinum seven queen», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 129 рублей, 1 пачка сигарет с наименованием «Manchester black», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 129 рублей, 1 пачка сигарет с наименованием «Keno gum mint», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 129 рублей, 20 пачек сигарет с наименованием «Keno nano black», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 2 580 рублей, 40 пачек сигарет с наименованием «Platinum seven switch orange», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 5 160 рублей, 30 пачек сигарет с наименованием «Manchester superslims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 3 870 рублей, 30 пачек сигарет с наименованием «Zumerret blue slims», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 3 870 рублей, 45 пачек сигарет с наименованием «Parliament nano aqua», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 5 805 рублей, 30 пачек сигарет с наименованием « Platinum seven cool», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 3 870 рублей, 9 пачек сигарет с наименованием « Platinum blue berry», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 161 рубль, 10 пачек сигарет с наименованием «Cavallo silver wings», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 1 290 рублей, 5 пачек сигарет с наименованием «Cavallo twin ball», стоимостью 129 рублей за 1 пачку (единая минимальная цена табачной продукции, рассчитанная и установленная Минсельхозом России на период с 01.01.2024 по 31.12.2024), общей стоимостью 645 рублей.

29 мая 2024 года в ходе проведения рейдовых мероприятий по пресечению преступной деятельности ФИО1 сотрудниками полиции обнаружены и изъяты в нежилом помещении, расположенном в 

<

адрес> в общем количестве 4 116 пачек табачной продукции общей стоимостью 530 964 рубля.

Таким образом, в период с 12 марта 2023 года по 11 часов 05 минут 29 мая 2024 года, ФИО1 осуществил приобретение, хранение, а также продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, указанных выше наименований в количестве 4 116 пачек общей стоимостью 530 964 рубля. 

Подсудимый ФИО1 

<

 > с обвинением полностью согласился, поддержал заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Ходатайство поддержано защитником. 

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Таким образом, условия постановления приговора в соответствии с гл.40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

Кроме собственного признания, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, подтверждается материалами уголовного дела.

Сведений о наличии у ФИО1 психических заболеваний, исключающих вменяемость, не имеется, в связи с чем его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При изучении данных о личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

 > на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, не трудоустроен, 

<

 >

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами признается раскаяние в содеянном, явка с повинной каковой по сути является объяснение от 30.05.2024 (л.д.12-13), состояние здоровья его и его близкого родственника, благотворительная деятельность ФИО1

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется положениями ст.ст.6,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности и обстоятельства преступления, все данные о личности подсудимого, указанные смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу, что достижение предусмотренных ст.43 УК РФ целей наказания возможно при назначении подсудимому наказания в виде штрафа, размер которого определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Как следует из п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 при назначении вида наказания, не являющегося наиболее строгим из указанных в санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, ссылка на статью 62 УК РФ не требуется.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и личности подсудимого, являющихся основаниями для применения ст.64 УК РФ, суд не находит. 

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Е. 

<

 > признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

 >

Вещественные доказательства: 4116 пачек сигарет различных наименований – хранящихся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Череповцу-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом положений ст.317 УПК РФ в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд Вологодской области в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Е.Л.Чистякова